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Отрицател ьное аулиторское мнение

N4ной проведен аудит бухгалтерской отчетности OmKpbttltcl.-tl

alllLtottepHo?o сlбulесп,tвсt < СпеtluалLtзuрованная пepedBrt,ж,ttttii

_1lехсtнllзL!рованная ко:lонча ",\? 27 ?. Пo:ttll1K ,, (dо uKl|uoHupolul lltя

:осl;dаlэспlвелtt!ое tlpedt,tpttяllttte к ГосуОарспlвенная спеl!ltс1,llt,зllровчl ll l(iri

переdвu.жttая ,|1ехаttllзuрованная Ko,Ioltlla ]{s 27 ?. Полоtук>) (-tteсlltts

ttaxo:ltcdettLtя; y_,l. CvBopoBa,61; 2l1400, z. Полоtук, Вчmебская oбl.: dcttllct

llcуdapcrrtBzHHoit pe?llcпlpcttyutt lB.09.199], pe?ltcllтpatyuclHHbtй Ho-|lep в EduHcl.tt

:ocydapcll1Bet ll lO.|l pe.,Ltc пlре Klpttdttrtec:Kttx :llll! l! uHduBudl|a:l tэl! bl}:

преdпрuнttstаmе_лей 300058бЗ5, cBudeme:tbclпBo о zocydctpc:lllBettttrlil

pe?ucmpmpш Ko_|l"|lepltec кой орzанuзаl|чu в связч с преобразоваlll.tе.|l

loc|,OapcпlBaltlto?o yHLllпapltozo преdпрчяmuя в оmкрьtmое arl|Ltu!eplloe
oбttpclllBo BbtdctHcl lta ocLtoчarllrlt peLtleHLtя Вumебсксlzсl O(l]t.lc,ttlttcl,'rl

Ltспо_lнLtlпе:Itэноzо l{o_11ltl,]1et],lu '&t, В4 оп1 ! 2.02.1999), состояшеii tI j

бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2024 года, отtlе'гil ()

прибылях и убытках, отчета об изменении собственного капитала, отчетtl ()

движении денежных средств за год, закончившийся на указаннчю дату. а

так'l.е примечан1.1й к бчхгаJlтерской отчетности.

По моему мнению, вследствие значимости вопросов, описаглIIых в

разделе <Основание для выражения отрицательного аудиторского мнения)).

прилагаепtая бухгалтерская отчетность не отражает достоверно финансовое
поJlожение Оm крьtпtо;:сl atl|Ltol lepHozo о(lщеспtва к Cпetyttct.|lLlзllpoBattllaя

переdвtt,-лtсная _|lеханч,зllроваlll!ая Ko:loHHa l,b 27 с. Пo-1otlK> на З l декабРЯ 2021

года, финансоВые резуЛьтатЫ его деятельностИ и изменение его сРинансt-ltзtliil

llоложенИя, в ,loM числе движенИе дене}кных средств, за год, закончивttll.tiiся

на Vказанную дату, в соотRетствии с законодательством РеспУбЛИкИ Бе"rtар\'сь,

Основание для выражения отрицательного аудиторского мнениrI

По результатаN{ аудита мной установлены следуюшие иска>ttе[ilJя.

которые в совокупности затрагивают сушественную часть статей

бl,хгалтерской отчетности Оmкрыmоео aKl|uol!epHozo обulес,mrlсl

кСпаlttаltlзuров.lннtIя пе7леdвttжrtсtя .чехаltllзLtрованная Ko.7ollHa ",\а 27 .,.

По_lоtlк>, а также иNlеют первостепенное значение для пониN,4аFlиrI

прилагаеr,rой бухгалтерской отчетности ее пользователями в ttасти раскрытi.lя
информации:

1. Пр" проведении переоценки основных средств гlo состоя}-![,lк) tili

01.01 .2024 к лвум объектап,t, которые не переоценива-iIись на 01.0l.]i):_j Jt

связи с принятием рец]ения о выбытии (алминистративно-бытовой корпчс lt
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главныЙ корпус), L{е применены коэффициенты переоценки за перllоды. в
Которых эти объекты не переоценивацись. Пр" проведении переоцен}(и на
01.01 .2025 Допушены ошибки в определении удельного веса накоtlленной
аN,{ортизации в первоначальной стоимости объектов на дату переоценки. В
реЗульгате чказанных ошибок бухгалтерскаr. tlтчетность содер)Iiит следуюшие
tlскажения:

Бухгалтерский баланс:
- строки l 10. 190 графы 4 занижены на 448 тыс. руб., графы З - на 45]

тыс. руб.,
- сТроКа 450 графы 4 занlrя{ена на 448 тыс. руб.. графьi З на 452 Tbrc.

руб.
Отчет о прибылях и убытках (не отражен результат от переоцеr]ки

дол госрочных активов) :

- ст.рока 220 графы 4 занияtена на 490 l,ыс. руб., графы З - на l2З тыс.
руб.

отчет об изменении собственного капt-таJIа:
- графы 7 и |0 строки 140 занижены на 448 тыс. руб., строки 200 - на 45]

тыс. руб,
2, Не обеспечена то)tдественность показателей статей б\,хга_птерскогr

отчетности сальдо и оборотам по соответствуюшим синтетическим счетаr,t. В
свяЗи с этим бухга-,tтерская отчетность содержит следуюшие сушественные
искажения:

Бухгалтерский баланс:
- по строке 610 графы З не отражены краткосрочные зайлtы З7 тыс. руб..
- строка 670 графы З завышена на 505 тыс. руб.
Отчет о прибылях и убытках:
- сТроКИ 0l0. 020 графы З занитсены H:t 645 тыс. р_уб. и на ЗOВ тыс. ру,б.

соответственно.
- По строке 070 графы З rrе отражены прочие доходы по ,rекr,шеl:i

ДеЯТеЛЬНости ЗЗ тыс. руб., в том числе вклад в имущество хозяЙсl,веннсlt,tl
обшества. не приводяший к увеличению уставного фоrдu, производимыt"л

уЧастником обшества в соответствии со статьеЙ 29-l Закона (О
хозяйственных обшествах> 3l тыс. рчб.,

- по строке 160 не отражен налог на прибьль 67 тыс, рчб.
Подлежат корректировке соответствуюшие показатели бухгалтерского

баланса, отчета о прибылях и убытках, отчета об изменении собственного
капитала.

3. В гrрип,rечаниях к бухгалтерской отчтjтности не раскрыта инфорпrашия.
требование к раскрытию котороЙ установлено подпунктом 52.4 пункта 5]
Национального стандарта бухгалтерского учета и отчетностлl
<Индивидуальная бухгалтерская oTLIeTнocтb)). утверждённого постановление\1
N4инистерства (lинансов Республr,lки Белар\,сь ol, l 2. 12.2016 Лс 104:

по группам основных средств;
состав краткосрочной дебиторской задолженности,
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суммы финансовых обязательств, относяшихся к катег()лll li-i

<Финансовые обязательства, учитываемь]е по амортизированной стоиI\,lос1l,i)),

сосТаВИсуММыПроЧИхДоХоДоВИрасхоДоВПоТекУшеЙДеятеЛЬНосТt,t:
о наличии связанных сторон, характере отношений и совершеIIi]ы\

I\,lе}кДу ними в отчетном периоде хозяйственных операциях.

l\4ной проведен аудит в соответствии с требованиями Закогlа

Республики Беларусь кОб зудиторской деятельности)) и национальных правLl,jl

а;-:ИТОРСКОй деятельностtt. N4ои обя,занности в соответствии с э,гti\,lt,]

требованиями далее очисаны в разделе <обязанности аудитора

индивиДуального предпринимателя по проведению аудита бухгалтерской

отчетности)) моего аудиторского заключения. Я независима по отноtllени1() li

()tttKpbtпlo-Tty, clKl|LtoHepIto.1п, обttрсm ву < Спеtlttа:lltзuроваltнсtЯ псраdrзt t,,ll( lltili

-lIехсltlLtзllров(lнrlая Ko'totlHa Ns 27 z. Пс1.1сlt|к, в соответствии с требоваtl1,1я\,1t,i

Закона Реiпублики Беларусь <Об аудиторской деятельности)), нациоI-1аjIьI{ьl\

правил аудиторской деятельности и Кодекса этики профессиональных

бухгалтеров, принятого Iчlеждународной федераrrией бухгалтеров, и b,rHoir

соблюдались прочие принципы просРессиональной этики в cooTBeTc,IBt{tl с

данныл,,IИ требоваНияN,Iи. Я поJIагаю, чтО полуLlенные мной аудиторск[rс

доказательства являются достаточными и надлежашими, чтобы служить

основанием для выражения аудиторского мнения,

Клrочевые вопросы аудита
я определила, что за исключением вопросов, изложенных в pa],ilc,]iC

<основание длЯ выражения отрицательного аудиторского N,lнеlll,tя)),

отсYтствуюТ иные ключевЫе вопросЫ аудита, О которых необхо/lик,tсl

сообшить в N,{oeM аудиторском заключении,

Прочие вопросы
Лули, бухгалтерской отчетности ОmкрыmоZо arl|uoHepHozo oбulcctl,tBtt

<Спеtуttа.lLtзLlровсlнllая llepec)Btt,эKHaя -vехсtнLtзLtровсlлtная колонна лГ9 27 
",

l!c1,1otyK> за год, закончившrийся 3 l декабря 2.02З года, был проведен

аудитороN,l индивид,/альныNI предпринимателем Крыловой Лидlлей

Длексеевной, которая в аудиторском заключении от 28 ик)ня 2024 гоjlа

выразила аудиторское мнение с оговОркоЙ пО данноЙ бухгалтерсксlii

отчетности в связи с тем, что она не наблюдала за проведеr]l,tс\I

иНВенТарИЗаЦИиЗаПасоВИНесМоГЛаПроВесТиаЛЬТерНаТИВныеаУДt{Торскilе
процедуры.

Обязанности аудируемого лица по

отчетности

подготовке бухгалтерскоii

Руковолство OlllKP()l.1l1OZo allluoтeptto:o обtt|есmва кСпеtуttа,7ItзLtров{ltlll(tя

переdвъt,ж,ная -|lexctHLtЗl.tpo^aHltaя коllонна t& 27 Z, Пo:t,otyKl, несе,г

ответственность за подгстовку и достоверное представление прилагаемойt

бухгалтерской отчетностл в соответствии с требованиями законодательства
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Республики БеrIарусь и организацию системDI внутреннего контроля, котор\"rо
р\,ководство считает необходимой для подготовки бчхга.ilтерской отчетIJостl{.
не содержашей сушественных искажений. догrушенных вследствие ошрtбок lt
( или) недобросовестных деriствий.

Прu подготовке бухгалтерской отчстности руководство OmKpbtmrl,,r.l
(l lillllOHe|)HO?O o[ltttect,ttBa к С п е t 1 t t a.l lt,з Lt ро в а н н а я пе7lеdвtt.ж,t tсtя

.|tехаIlLtзLlровсltlная K().1oltltcl ,Ns 27 е. Пo.,ttltlK)) t{есет oтBeTcTBeI-ItIocTb за оценку
с пособности OmKpbtmo:cl aKl|LloHepHo?o обulес,tltва < Спецuс1.7ltзltровLll tlt(lrl
переdвtt,хсная .|1ехаllLlзllрованная Ko.тolllta Л9 27 z. По:tоllк, продол/кать свою
ЛеЯТеЛЬНОСТЬ НеПРеРЫВНО И УN,IеСТНОСТИ ПРИN.,IеНеНИЯ ПРИНЦИПа НеПРеРЫВНОСТLl

леятельности, а так)(е за надj-Iежашее раскрьrтие в бl,хга"rIтерской oTLIeTHocl1.1 в

соответствуюших случаях сведений. относящихся к непрерывност1.1

деятельности, за исключениеN4 слYчаев, когда руководство HaMepeBae],crI
ликвидировать Оmкрьtпtое aKl|LloHepHOe clбupc,ltlBo < Спецttсt.7l.t:jL!ровсllttt(lrl

переdвu,жlt(lя ,1lехсlнLtзLlрованная Ko.Iottlta "ЛГ9 27 .,. Пc1,1cltyK>, прекратить eI,rl

лея,l,еjtьность или когда у- него отсу,Гс,гtsYет какая-_пибо иная реальнtlя
альтернатива, кроме -]Iиквидации или прекрашения деятельности.

Лица, наделенные руководящимIl полномочиями OmKpbttllcl;:cl
Ll li l lLt о l t е|) l l () J() Ool,tlecll1Ba. к С п е t у tt а.1 l ! з l ! р о в cl н н ая пelledBu,ж,tlctst
]tax(ltll!зllpoaLlltllaя lio.тoHHc.l ",,\9 27 J. Пo.,tcltlK> }lecyT ответственнOсть-]а
осушествление надзOра за процессоNI подготовки бчхга",lr,ерской отчетностt{
Оmкрьttпо:о atl|LtortepHoao ,обuрсmва KClletlttct"lltзLlp()BLil!rlaя пesэedBtt.,ll(,lturt

.rlexat tltзLtр()всlltltая Ko_|loHHa Irр 2 7 :. П o.,tclttK >.

Обязанности аудитора индивидча;Iьноl,о предпрt{нIlмателя по
проведению аудита бухгалтерской отчетности

Моя цель состоит в получении разумной уверенности в том. чlо
бухгалтерская отчетность OmKpbt:llo.-o aKtlltoHeplto:o о(шрспtвсt
<('пеttttа.1ll]uрoваt{l!uЯttеslеdвtt,ж'ttсtя-1Iех(lI!lt'зllрOваHt!аЯкO-7Ottltа,\ф27
ПrllcltyK> не содержит сушественных искажений вследствие ошибок l1 (или)
недобросовестных деЙствиЙ, и в составлении аудиторского ,]ак.цючения,

содержашего выраженное в установленной форме N{oe аудиторское \,iнение.
Разумная yверенность представляет собой t.ысокую степень чверенности. FIo

не является гарантией того. LITo ауди,г. проведегtный в соответствии с
национальными правилами аудиторской деятельности, позволяет выявить tsсс
имеющиеся сушественные искажения. Искажения могут возникать в

РеЗУЛЬТаТе ошибок и (или) недобросовестных деЙствиЙ и считаются
СУшесТВеННыN{и. если можно обоснован}]о предllоложить, что в o],1leJbHOcIl.{
или в совокупности они \,{огут повлиять на эконоN,tические решенtrя
пользователей бухгалтерской отчетности, принимаемые на ее основе.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с требованиями Закона
Республики Беларусь <Об аудиторской деяr,еJlьt-tости)) и национальных правtul
аудиторсколi деятельности, я применяю профессиональное с\,я(деt{ие и



сохраняю профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кропlе

того, я выполняю следуюшее:
- выявляю и оценигtаю риски сушественного искажения бухгалтерсl(оt"l

отчетности вследствие ошибок И (или) недобросовестных,lейсr-вl,tйl:

разрабатываю и выполняю аудиторские процедуры в соотве],стви1,1 с

оцененныN,Iи рискаN,Iи; получаю аудиторские докаЗательстВа, ЯВЛЯЮШИССЯ

достаточными и надлежащими, чr,обы сJу/кить основаI]ием дЛя выражL-Fli,lrl

tu{оего аудиторского мнения. Риск необнаружения сушественных иска;кенttii

бухгалтерской отчетности в результате недобросовестных действий Bbllltc

риска необнаружения искажений в результате ошибок, так kilk

недобросовестные действия] как правило, подразумевают наличие специально

разработанных fulep, напрi,Iвленных на их сокрытие;
- получаю понимание системы внутреннего контроля Оmкрьtmо,-сl

aоL|ttoltepHo..O обulеспlва к Спецuа,qч:зLlрованнаЯ пepeOBtt,lK'ttctst

11еханtвLtроваtlнаЯ l{O-|lOHItLt J\Гs 27 t. По:tоцК), имеюШей значение для аудита, с

це-пьк) планирования аудиторских проllедур, соответствуюLlit,lх

обстоятельствам аудита, но не с целью выражения N,lнения относи,геrIьllо

эффективности функционирования системы внутреннего KoHTPO',lll

Оmкрьtплоzо aKLluottepHoto обttlесmва кСпеtluалчзuрованная пepeOBtt.ltсttii;t

,|lеханuзuрованная Ko-,lo:t+ct "^lb 27 z. Полоtlк>;
- оцениваЮ над.rежаший характеР применяеплой OmKpbtt,ttt,t.lt

aKl lllol lepH b1-1l ооltlеспlво,\l. ci С п е цuа.I l l з Ll р о в а l t lt а я пesledBtt,ltc,rul:t

.|lеханLlзLt|)ованная Ko:lottHa JV9 27 Z. Полоtlклt учетной политики, а TaKiKc]

обоснованности учетных оценок и соответствующего раскрытия информаllиt]

в б,чхгалтерс ко й отчетFIости ;

оцениваю правIJIьносl,ь приN,tенения руководствоN,I Оmкрьtmrl,:rl

clKl|Llo11epHoZo ooLuecmBa к С пе цtl алLlз up о в ан н ая пepedBttltсttctst

-|lехсlнLtзLtрованная Ko-,loHHa J\r9 27 z. По"лоцк> допуtцения о непрерывI-Iост[l

деятельности' и на основании полученных аудиторских доказательств iiejIiltt)

вьiвод о ToNt, имеется ли суlцественная неопределенность в связи с событ,l,tяrttt

илИ условиями, В результате которых могуТ возникнутЬ :]начите"IЬlll"iс

соN,Iнения в способности Опlкрьtплоzо atцuoHepHozo oбuyac,lt,lt;tt

кСпеtуuа:ll.!зItровалtt-lая переdвu.хсная "|4еханLtзuрова|lная колонttа ,^,lb 27 .,.

Поlоtlк> продолжать свою деятельность непрерывно. Если я прихожу к

выводу о наличии такой сушественной неопределенности, я долjкна привлеLtь

внимание в аудиторском заключении к соответствуюшему раскрытию даtlной
информачии в бухгалте[.ской отчетности. В случае, если такое раскрытi,lе
информаuии отсутств,чет или является ненадJежашим, мне сJIедует

лrолифиш.ировать аудиторское мнение. N4ои выводы основываются rIil

аудиторских доказательс,гвах, поJIученных ло даты Ilодписания а},литорсli()lt]
заключения, однако булуш_tие событи я или условия могут привести к т,ом\,. ti ; (}

Оrпкрьtmое aKl|LtoHepHoe обulесmво <СпеtlttалLtзuрованная пepedBtt"'tK,ttttst

.\tеханtlзuровал!|-tая Ko.IoHtla "ф 27 z. Полоt.lк) утратит способность продОлжаtь
свою деятельность непрерывно;




